О внесении изменения в приказ Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан
- Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 12 июля 2018 года № 298 "
Об утверждении нормативов промыслового усилия"

Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от
22 июня 2022 года № 228. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 24 июня 2022 года № 28599
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан - приказ
Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 12 июля 2018 года № 298 "Об
утверждении нормативов промыслового усилия" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 17257) следующее
изменение:
       промыслового усилия на рыбохозяйственных водоемах и (или) участках,нормативы
утвержденные указанным приказом, изложить в новой редакции согласно  приложению
к настоящему приказу.
      2. Комитету рыбного хозяйства Министерства экологии, геологии и природных
ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан после его официального
опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Департамент юридической службы Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр экологии, геологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан

С. Брекешев

      "СОГЛАСОВАН"

Министерство финансов
Республики Казахстан

Приложение к приказу
Министр экологии, геологии

и природных ресурсов
Республики Казахстан

от 22 июня 2022 года № 228

Приложение к приказу
Заместителя Премьер-Министра

Республики Казахстан
− Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 12 июля 2018 года № 298

Нормативы промыслового усилия на рыбохозяйственных водоемах и (или) участках

Водое
мы

Количество
сетей

Количество
неводов/
вентерей

Количество
рыбаков

Количество
судов** Количество лодок

Н а
один р
/у*

На все
р/у

Н а
один р
/у

На все
р/у

Н а
один р
/у

На все
р/у

Н а
один р
/у

На все
р/у На один р/у

На все
р/у

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Водоемы международного значения

1
Река
Жайы
к

- - 2 32 20 320 2 32 6 96

2 Река
Кигаш

- - 4 28 20 140 2 14 6 42

3
Озеро
Жайса
н

400 2800 7 49 118 826 14 98 24 168

4

Бухта
рминс
кое
водох
ранил
ище

183 3477 3 57 50 950 3 57 10 190

5

Шуль
бинск
о е
водох
ранил
ище

85 850 1 10 20 200 1 10 4 40

6

Шард
аринс
кое
водох
ранил
ище

115 460 5 20 42 168 5 20 16 64

7
Малое
Араль
ское
море

400 7000 2 36 40 720 2 36 20 360

8
Река
Сырда
рья

150 600 1 4 15 60 1 4 4 16

Капшагайское водохранилище

№

Колич
ество
сетей
н а
одног
о
рыбак
а  (
штук)

Количество
неводов (
волокуш)

Количество
рыбаков на 1 (
о д и н )
километр
длины***
участка

Количество
судов

Количество лодок на 1 (один) километр
длины*** участка

10 15 10 2 10 2

Водоемы республиканского значения

11
Озеро
Алако
ль

40 360 1 9 10 90 1 9 4 36

12
Озеро
Сасык
коль

20 300 1 15 10 150 1 15 4 60

13
Озеро
Кошка
рколь

60 60 2 2 20 20 - - 4 4

озеро Балкаш

№
Номер
район
а

Колич
ество
сетей
(штук)

Количество
неводов (
штук)

Количество
рыбаков

Количество, единиц

Моторные
лодки

Рыболовные судна

1 2 3 4 5 6 7

1 1 314 15 106 11 30

2 2 403 10 80 13 20

3 3 527 11 92 17 22

4 4 431 7 64 15 14

5 5 276 1 20 9 2

6 6 545 5 57 18 10

7 7 473 2 36 16 4

8 8 201 1 16 7 2

9 9 201 1 16 7 2

10 10 101 1 11 3 2

11 11 128 - 6 4 -

Всего 3600 54 504 120 108

Каспийское море (Прибрежный лов)

№

Рыбох
озяйст
венны
й
участо
к

Колич
ество
сетей (
штук)

Количество
неводов (
штук)

Количество
вентерей (
штук)

Количество
рыбаков

Количество (единиц)

Рыболовные
судна

Моторные лодки

Первый рыбохозяйственный район

1

Участ
ок №1
– от
Совме
стного
Предп
рияти
я  "
Арман
" - до
местн
ости
Бурун
щук.

390 2 24 26 2 13

2

Участ
ок №2
– от
местн
ости
Бурун
щук –
д о
воинс
кой
части.

240 1 12 16 1 8

3

Участ
ок №3
– от
воинс
кой
части
д о
местн
ости
Кушы
к.

180 1 12 12 1 6

Второй рыбохозяйственный район

4

Участ
ок №1
– от
местн
ости
Кушы
к – до
местн

180 1 12 12 6

ости
Култа
й.

1

5

Участ
ок №2
– от
местн
ости
Култа
й – до
район
а Буя.

180 1 12 12 1 6

6

Участ
ок №3
– от
район
а Буя
– до
район
а
Групп
овой.

360 1 18 24 1 12

7

Участ
ок №4
– от
район
а
Групп
овой –
д о
посел
ка

180 1 12 12 1 6

8

Участ
ок №5
– от
посел
к а
Нефтя
ников
– до
район
а
Остро
вов.

180 1 12 14 1 7

9

Участ
ок №6
–
район
Остро
вов –
м .
Атара
л-Шон

400 2 18 26 13

тол (
Фонта
н).

2

Третий рыбохозяйственный район

10

Участ
ок №1
– м.
Когал-
Тюбе
–
м.Уш-
Ауыз.

180 1 14 12 1 6

11

Участ
ок №2
– от
местн
ости
Уш-А
уыз –
д о
район
а
Речки.

300 2 18 20 2 10

12

Участ
ок №3
–
район
Речки
–пос.
Сарта
с.

180 1 12 12 1 6

13

Участ
ок №4
– от
посел
к а
Сарта
с – до
местн
ости
Жыгы
лган.

570 2 24 38 2 19

14

Участ
ок №5
–
мыс
Жыгы
лган –
м .
Караг
ан.

300 2 18 20 2 10

15

Участ
ок №6
– от
местн
ости
Караг
ан –
д о
местн
ости
Колм
ыш.

210 1 12 14 1 7

16

Участ
ок №7
– от
местн
ости
Колм
ыш –
д о
местн
ости
Тюб-К
араган
.

180 1 12 12 1 6

Четвертый рыбохозяйственный район

17

Участ
ок №1
– от
местн
ости
Урдю
к – до
местн
ости
Аралд
ы.

300 2 18 20 2 10

18

Участ
ок №2
– от
местн
ости
Аралд
ы – до
местн
ости
Сака-
Кудык
.

210 1 14 14 1 7

Участ
ок №3
– от
местн

19
ости
Сака-
Кудык
– до
посел
к а
Саура.

300 2 18 20 2 10

20

Участ
ок №4
– от
посел
к а
Саура
– до
местн
ости
Сагин
дык

180 1 14 12 1 6

21
Участ
ок №
4-1

180 1 14 12 1 6

22

Участ
ок №5
– от
местн
ости
Сагин
дык –
д о
местн
ости
Песча
ный.

675 3 45 50 3 25

Пятый рыбохозяйственный район

23

Участ
ок №1
– от
местн
ости
Песча
ный –
д о
местн
ости
Саржа
.

390 2 24 26 2 13

Участ
ок №2
участк
е – от
местн
ости

24 Саржа
– до
местн
ости
Жыла
нды.

180 1 14 12 1 6

25

Участ
ок №3
– от
местн
ости
Жыла
нды
д о
местн
ости
Ракуш
ечный
.

180 1 14 12 1 6

26

Участ
ок №4
– от
местн
ости
Ракуш
ечный
д о
местн
ости
Аккум
.

180 1 12 12 1 6

27
Участ
ок №
5.4-1

180 1 12 12 1 6

28

Участ
ок №
5 – от
местн
ости
Аккум
– до
местн
ости
Токма
к.

300 2 18 20 2 10

Шестой рыбохозяйственный район

29

Участ
ок №1
– от
местн
ости
Токма 180 1 14 12 6

к – до
местн
ости
Татья
нка.

1

30
Участ
ок №
6.1-1

180 1 14 12 1 6

31

Участ
ок №2
– от
местн
ости
Татья
нка до
залива
Кенде
рли.

420 2 24 28 2 14

32

Участ
ок №3
– от
залива
Кенде
рли –
д о
местн
ости
Темир
-баба.

450 2 24 30 2 15

33

Участ
ок №4
– от
местн
ости
Темир
-баба
– до
местн
ости
Суэ.

650 3 40 48 3 24

      Примечание:
*р/у – рыбопромысловые участки;
** – под судами понимаются все типы судов, используемых для промысла рыбы, за
исключением маломерных;
*** – длина участка по берегу согласно паспорту рыбохозяйственного участка.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан